diário oficial Nº 34.825  9Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

carGo 10: tecNico de ProcUradoria - tecNico eM Gestao de
ProcUradoria: 12836; allaN dE MacEdo MaUES; 0 / 12929; claU-
dEr PErEira TElES; 0 / 7431; diENNE dE JESUS oliVEira doS SaN-
ToS; 0 / 5510; lEaNdro foNSEca PESSoa; 0,25 / 14291; lUcaS fEr-
rEira MarTiNS; 0 / 13510; Marilia ValESKa coSTa MEdEiroS; 0,25.

Protocolo: 749895

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

errata
.

errata de PUBLicaÇÃo de Portaria
errata da Portaria ret aP Nº 31 de 07 de janeiro de 2022, publica-
da no Diário Oficial do Estado nº 34.824, de 10/01/2022.
onde se lê:
PorTaria aP Nº 31 dE 07 dE JaNEiro dE 2021;
Leia-se:
PorTaria aP Nº 31 dE 07 dE JaNEiro dE 2022;
ordenador: ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva

Protocolo: 749678
errata de PUBLicaÇÃo de Portaria
Errata da Portaria RET AP Nº 3545, de 09 dezembro de 2021, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.793, de 13/12/2021.
onde se lê:
Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Leia-se:
Adicional por Tempo de Serviço – 55%
ordenador: ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva

Protocolo: 749641

PeNsÃo
.

instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria ret Ps Nº 01 de 06 de JaNeiro de 2022
dispõe sobre a revisão do benefício previdenciário de PENSÃo Por MorTE
- ProcESSo Nº 2021/827059
o Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Retificar o valor dos proventos do benefício de pensão por morte con-
cedido pela Portaria PS nº 675 de 16/03/2021, em razão da aplicação
das regras previstas no art. 25-a, §2º, incisos i e ii da lei complementar
nº 39/2002, com redação da lei complementar nº 128/2020, de modo a
alterar a forma de cálculo do benefício, para que as cotas fiquem assim
distribuídas:
i.1: 45,96% em favor de BEaTriZ rEGiNa MorEira da rocHa, na con-
dição de filha menor, no valor de R$5.914,87 (cinco mil, novecentos e
catorze reais e oitenta e sete centavos), com fundamento no que dispõem
os artigos 6º, inciso ii, 14, inciso iii, 25, inciso i, 25-a, caput, §1º e §2º,
incisos i e ii e §3º, 29, caput, 30, caput e §2º, 36, 36-a, caput e §2º,
inciso ii, e 36-c da lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis
complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso ii e §4º da Emenda constitucional Esta-
dual nº 77/2019;
i.2: 45,96% em favor de BiaNca rEGiNa MorEira da rocHa, na con-
dição de filha menor, no valor de R$5.914,87 (cinco mil, novecentos e
catorze reais e oitenta e sete centavos), com fundamento no que dispõem
os artigos 6º, inciso ii, 14, inciso iii, 25, inciso i, 25-a, caput, §1º e §2º,
incisos i e ii e §3º, 29, caput, 30, caput e §2º, 36, 36-a, caput e §2º,
inciso ii, e 36-c da lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis
complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso ii e §4º da Emenda constitucional Esta-
dual nº 77/2019;
i.3: 8,07% em favor de Maria daS GraÇaS cUNHa da rocHa, na con-
dição de ex-cônjuge pensionada, incluída sub judice por meio de decisão
liminar no processo judicial nº 0823895-28.2021.8.14.0301, no valor de
r$1.038,46 (um mil e trinta e oito reais e quarenta e seis centavos).
Perfazendo o total de r$12.868,20 (doze mil, oitocentos e sessenta e oito
reais e vinte centavos), provenientes do óbito do ex-segurado José Welson
Soares da rocha, pertencente ao quadro de ativos da Polícia civil do Esta-
do do Pará, onde ocupou o cargo de delegado de Polícia, mat. 700258/2,
falecido em 23/07/2020.
II – A revisão do benefício se efetivará a partir de 01/01/2022, com efeitos
financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado (23/07/2020), efe-
tuando-se o encontro de contas entre o efetivamente pago e o novo valor
inicial dos proventos.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
IV – A perda da qualidade de uma das dependentes não implicará na re-
versão da respectiva cota individual, mantendo-se o valor da cota familiar

acrescido das cotas individuais das pensionistas remanescentes para fins
de recálculo, conforme o disposto no art. 30, §2º, da lei complementar nº
39/2002, com redação da lei complementar nº 128/2020.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 749853

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LiceNÇa PrÊMio
.

eXtrato de Portaria Nº. 009 de 07 de Janeiro de 2022.
Nome: JEffErSoN ViEira SiadE
Matrícula: 54196491/1
cargo: Técnico em administração e finanças
lotação: cEPPE/EGPa
concessão: 30 (trinta) dias
Período: 03/01 a 02//02/2022
Período aquisitivo: primeira parcela triênio 2006/2009 - Processo:
2021/1277258.

Protocolo: 749879

desiGNar serVidor
.

extrato de Portaria Nº. 008 de 07 de Janeiro de 2022.
Processo: 2021/1471851
Servidor Substituto: HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula nº 57174724/1 –
assistente administrativo.
Servidor titular: aNdrEia GoNÇalVES dE carValHo, matrícula nº
54185973/5 – Coordenação do Núcleo de Planejamento desta EGPA, códi-
go GEP-daS-011.4.
Período: 03/01 a 01/02/2022. - férias da titular.

Protocolo: 749884

FÉrias
.

Portaria Nº. 007 de 07 de Janeiro de 2022.
a dirETora GEral iNTEriNa da EScola dE GoVErNaNÇa PÚBlica do
ESTado do Pará-EGPa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 74 da lei n°5.810 de 24 de janeiro
de 1994;
coNSidEraNdo o Processo n°2021/1458134,
rESolVE:
coNcEdEr 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao pe-
ríodo residual do aquisitivo 2019/2020, a servidora EVaNilZa da crUZ
MariNHo MaciEl, id. funcional nº 5650267/2, ocupante do cargo de Es-
pecialista em Educação classe i, no período de 03/01 a 17/01/2022, in-
terrompidas através do decreto s/n de 08/02/2021, publicado no doE nº
34.486 de 09/02/2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
EliSaNGEla Mara da SilVa JorGE
diretora Geral interina.

Protocolo: 749882

.

.

secretaria de estado
da FaZeNda

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 40 de 10 de JaNeiro de 2022
i - coNcEdEr, 11 (onze) dias de férias, 1° período, ao servidor iraN
aTaidE dE liMa, i. f. nº 5570018/1,auditor fiscal de receitas Estaduais,
lotado na coordenação Executiva Especial de administração Tributária de
Grandes contribuintes, para serem usufruídas no período de 28/12/2021 a
07/01/2022, referentes ao exercício de 26/11/2013 a 25/11/2014.
ii - iNforMar que os 19 (dezenove) dias restantes, serão usufruídos em
período oportuno.
aNidio MoUTiNHo
diretor de administração, em exercício

Protocolo: 749686
Portarias de iseNÇÃo de icMs - cat

Portaria n.º202201000001 de 10/01/2022 -
Proc n.º 002021730008078/seFa
Motivo: conceder a isenção do icMS para Taxista.
Base legal: convênio icMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do anexo ii do ricMS-Pa (aprovado pelo decreto n.º 4676/01)
Interessado: Luiz Fernando da Rosa Sousa – CPF: 007.342.942-20
Marca: cHEV/oNiX PlUS 10TMT lTZ EcoNoflEX. Tipo: Pas/automóvel